КОПИЯ

 Дело № 5-146-37-551/2024
УИД 26MS0098-01-2024-000733-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2024 года

                                 г. Михайловск

Мировой судья судебного участка №2 Шпаковского района Ставропольского края Шепелева О.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении *
                                              У С Т А Н О В И Л:

01 апреля 2024 года в 15 час. 55 мин. на ул. *, д. * Б,                                   г. Ставрополя, Ставропольского края, совершил нарушение п.п. 2.3.2 ПДД РФ водитель  *   управлял, т/с «*» г/н «*» не выполнил   законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствование на состояние опьянения.  Основанием для направления на мед. освидетельствование послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Признаки опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке. В действиях гр. *.  не усматриваются признаки  уголовно – наказуемого деяния предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.
Согласно п. 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

*  извещен о дате, месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении СМС-сообщением 15 апреля 2024 года.

Мировым судьей приняты меры по извещению лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, по указанному в протоколе об административном правонарушении номеру телефона направлено СМС - сообщение.
Мировым судьей установлено, что лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, СМС принял, что подтверждается отчетом о доставке.

Сведениями о том, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, имела место по уважительной причине, суд не располагает. От *  ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
           В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Вина *  в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:

- протоколом 26 ВК № 557234 об административном правонарушении от                   01 апреля 2024 года  в отношении *  по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ;
- протоколом 26 УУ №180357 об отстранении от управления транспортным средством *  от 01 апреля 2024 года;
- актом  26 ВУ № 067354 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 01 апреля 2024 года;
- протоколом 26 КР № 064437 о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения;

- протоколом 26 ПЗ № 002507 о задержании транспортного средства                           от  01 апреля 2024 года;
-рапортом Зам. ком. взвода № 2 роты № 2 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по             г. Ставрополю 01 апреля 2024 года;

- материалами видеофиксации административного правонарушения;
- списком правонарушений;
- справкой Инспектора ИАЗ ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю        от 02 апреля 2024 года.
Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины *  Его действия по ч. 1 ст. 12.26  КоАП РФ квалифицированы правильно, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как в действиях *  присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26  КоАП РФ.
Согласно п.п. 2.3.2 Правил дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
При назначении наказания *.  судья учитывает, общественно-опасный характер совершенного деяния, и то обстоятельство, что объектом данного административного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан, установленные правила прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Ранее в сроки, предусмотренные ст. 4.6 КоАП РФ *  привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. В то же время мировой судья учитывает, что в настоящее время штрафы *  оплачены.
При определении меры наказания *.  судья учитывает отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность и наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность *
Кроме того, судья учитывает, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, то, что ранее
*  привлекался к административной ответственности в области дорожного движения. Неявка *  на рассмотрение дела об административном правонарушении свидетельствует о том, что в содеянном он не раскаялся и не сделал должных выводов.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, 4.1, 4.2, ч.1 ст.12.26, ст. ст. 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

   * признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
CD - с видеофиксацией совершенного административного правонарушения, хранить в материалах дела.
   Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление МВД России по г. Ставрополю, л/с 04211W09500), КПП 263501001, ИНН 2635130373, номер счета получателя 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, ОКТМО 07701000, БИК 010702101, кор./сч. 03100643000000012100, КБК 18811601123010001140, УИН 18811601123010001140
В соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ назначенный административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

  Довести до сведения, что в соответствии  с положениями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

  Разъяснить *  что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания - в подразделение Госавтоинспекции (ОГИБДД ОМВД России «Шпаковский»), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

  В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

  Копию постановления направить в орган, составивший протокол об административном правонарушении, для сведения.

  Копию постановления направить в орган, исполняющий данный вид административного наказания, для исполнения.

            Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд Ставропольского края.

Мировой судья                                         подпись                                          О.С. Шепелева

Копия верна.

Мировой судья

                                            О.С. Шепелева